

令和4年度 事業報告書

社会福祉法人 根羽村社会福祉協議会

事業 総 括

「安心して住み続けられる福祉の地域づくり」を目標にかかげ、福祉団体・行政機関をはじめ、保健・医療・教育など関係分野や近隣市町村社会福祉協議会との連携を図りながら、すべての村民が支え合い、だれもが安心して住み続けられる福祉の地域づくりを進めました。

特に高齢者を対象とし、介護が必要な状態に陥らない為の介護予防活動を活発に行い、住み慣れた地域で自立した日常生活を送れるよう生活支援サービスの充実に努めました。このほか、福祉教育・ボランティア活動の推進、地域福祉活動の推進、福祉団体との協働活動、広報活動の推進などを積極的に行いました。

今年度は移送サービスで、一般の方を対象に公共交通機関の利用が困難な場合に利用できる交通空白地有償運送を新たに開始し、免許返納した方やバスの時間が合わなかったりバス停まで出る事が困難な方に利用してもらうことが出来ました。また生活困窮者への食糧支援、公的な支援・サービスでは対応が難しい課題を抱える方の相談対応など積極的に取り組みました。

1. 会務の運営

(1) 理 事 会

○ 第1回理事会

令和4年6月10日に開催し、次の議案について認定議決した。

- 1 書面決議による理事会・評議員会等の結果について〔報告事項〕
- 2 令和3年度事業報告・決算について
- 3 評議員候補者の選定について

○ 第2回理事会 (書面決議)

令和5年1月20日、次の議案を書面により提案し、理事及び監事全員の書面による同意を得た。

- 1 評議員会の招集について(書面)
(1) 人事異動による理事1名の選任について
理事会の決議があったものとみなされた日
令和5年1月27日

○ 第3回理事会

令和5年2月7日に開催し、次の議案について認定議決した。

- 1 評議員候補者の推薦について
- 2 令和4年度事業状況について

○ 社会福祉協議会功労者表彰審査委員会

第3回理事会に併せ開催し、表彰者を選考した

○ 第4回理事会

令和5年3月14日に開催し、次の議案について認定議決した。

- 1 令和4年度補正予算について〔報告事項〕
- 2 令和5年度事業計画・予算(案)について

(2) 監 査

令和4年6月1日に開催し、令和3年度事業執行状況、理事の職務遂行状況及び財産状況の監査を受け、いずれも適正であることが認められた。

(3) 評議員選任・解任委員会

○ 第1回評議員選任・解任委員会

令和5年2月10日に書面開催し、補欠評議員2名を選任した。

(4) 評 議 員 会

○ 第1回評議員会

令和4年6月27日に開催し、次の議案がそれぞれ原案どおり議決された。

- 1 書面決議による理事会・評議員会の結果について〔報告事項〕
- 2 令和3年度事業報告及び決算について

○ 第2回評議員会

令和5年1月31日、次の議案を書面により提案し、評議員全員の書面による同意を得た。

- 1 人事異動による理事1名の選任について
評議員会の決議があったものとみなされた日
令和5年2月3日

○ 第3回評議員会

令和5年3月23日に開催し、次の議案がそれぞれ原案どおり議決された。

- 1 令和4年度補正予算について〔報告事項〕
- 2 令和5年度事業計画・予算(案)について

評価：今年度の理事会及び評議員会は、新型コロナウイルスの感染拡大状況に影響をけることなく行うことができた。社会福祉協議会功労者表彰審査委員会も通常通り開催し、表彰者を選考することが出来た。

2. 会員募集状況

(1) 一般会員（年額 2,000 円）

会費納入世帯数 281 世帯 金額 562,000 円

(2) 賛助会員（1口 3,000 円以上）

村会議員，民生委員，社協役員，役場課長職以上の方及び一般村民

加入者 24 名 金額 167,000 円

(3) 特別会員（1口 10,000 円）

対象事業所 11 法人 加入事業所 8 法人 9 口 金額 90,000 円

評価：一般会費では今まで通知を送付していなかった区外で村の住宅へ住んでいる方へも通知を送付し、会費にご協力いただけることができた。

3. 事業状況

(1) 地域福祉推進体制の基盤強化

- ・ 民生委員会その他福祉関連会議へ参加し、行政はじめ関係機関との連携強化を図った。

- ・ 老人クラブ連合会、身体障害者福祉協会、手をつなぐ親の会、遺族会等福祉団体との連携強化を図った。手をつなぐ親の会については会員数が 2 名となり会員の意思確認をしたところ休会となった。

評価：行政はじめ関係機関及び福祉団体との連携は、地域福祉を推進していく上で基盤となる事項であり、今後も団体相互の連携を強化していく必要がある。また高齢化等による会員の減少の中での会の活動維持が課題となっている。

(2) 福祉教育・ボランティア活動の推進

(ア) 社会福祉協力校事業の実施

根羽学園を社会福祉協力校に指定し、補助金を交付し、下記のとおり取り組みを通じて児童生徒の社会福祉への関心の向上を図った。

根羽学園 河川清掃、若杉祭、職場体験、書き損じはがき回収等

(イ) 夏休みボランティア体験教室

小学5, 6年生を対象に、なごみのデイサービスセンターでの介護員体験等を通じて、福祉への理解を深めてもらうことを目的に実施。

※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

(ウ) 福祉体験事前学習への講師派遣 ※今年度依頼なし

中学1年生が行う福祉体験の事前学習として、福祉に関わる講話の講師を派遣

(エ) 村内のボランティアの状況 (ボランティア保険加入補助グループ)

グループ名	活 動 内 容	会員数
ささゆり会	独居高齢者との交流会、各イベントへの協力	3
天 下 杉	福祉施設慰問、各イベントへの協力	5
和	独居高齢者宅などでの傾聴活動	13
保育所ボランティア	保育所での園児交流、環境整備	16
読み聞かせ会	小中学校等での本の読み聞かせ	5
ぼてとの会	高齢者、乳幼児等との交流事業	8
ミュージック根羽	福祉施設等での楽器演奏	4
個人ボランティア	社協事業への協力、福祉施設での活動	4
せせらぎねばねっと	河川維持活動	10

計 68名 (再掲8名)

(オ) ボランティア活動の受け入れ

- ・ 生きがいデイサービス 詩吟 (片桐俊夫さん)
- ・ わくわく講座 ブルーベリー狩り体験和 (鈴木敏子さん)
- ・ 清掃、草とり、花壇整備等 個人ボランティア

(カ) ボランティア支援

- ・ ボランティア保険の加入補助 9グループ及び個人ボラ 59名

(キ) 飯伊ブロックボランティア交流研究集会への参加

実施予定日前に県の新型コロナウイルス警戒レベルが5になったため中止。

評価：ボランティア体験では村内の事業者に参加者の受け入れのご協力をいただいていたが、今年度も新型コロナウイルス感染症拡大防止上受け入れが困難となり中止となった。今後も次世代の福祉の心を育む福祉教育の推進を図っていきたい。

(3) 住民の生活支援

(ア)・生活福祉資金貸付事業

資金貸付についての周知活動と資金貸付業務及び償還指導

貸付者数 1名

- ・緊急小口資金等の特例貸付 ※貸付は9月で終了

新型コロナウイルス感染拡大による休業等で生活資金に困っている方への貸付

新規貸付者数 0名 償還者数 1名

(イ) 心配ごと相談事業（行政相談と併催）

実施回数 4回 相談件数 0件

(ウ) 福祉資金貸付事業

低所得世帯へ自立を促進するため10万円以内の資金を無利子で貸し付け

制度利用者数 4名

(エ) 金銭管理・財産保全サービス事業

判断能力が低下した方や生活が困窮されている方が安心して日常生活を送れるように、日常的な生活費の支払いの代行や財産関係書類の預かりを実施

利用者 7世帯 9名 延べ面接回数 396回

(オ) 生活困窮者自立支援事業

生活就労支援センター（まいさぼ飯田）の出張相談所の設置及び事業のPR等

- ・日用生活品等の緊急支援 申込件数 47件

長野県社協実施事業 緊急支援の周知、申込受付、現状把握・相談支援のツールとして活用

- ・生活困窮者、困窮予備軍と思われる世帯への訪問等
- ・要支援家庭のペットの保護 1件
- ・要支援家庭の多頭飼育崩壊防止のための支援 1件

(カ) 長野県あんしん創造ネットへの加入

県社協が実施主体となり、入居・身元保証やミルク等の提供等貧困者対策等実施

(キ) 困窮家庭への支援食糧募集（助け合いフードドライブ）

コロナ禍などで生計が困難になっている家庭や困窮者への支援、食品ロスの削減のため食糧募集を行った。

- ・フードドライブ 1回

実施期間 7月19日～8月15日

受付状況 協力者 5名 協力品 米類、缶詰、トト食品、インスタント食品

支援状況 村内 4世帯

- ・フードドライブ寄贈品の配布 1回（11～1月）

南信州地域振興局より 米、缶詰、トトインスタント食品、飲料、お菓子等

村内14世帯へ分配

評価:判断力が低下した方や生活が困窮されている方へ日常的な家計相談を行うことにより、安定した生活への支援を行うことができた。コロナ禍もあり、緊急的に生活費の補助が必要な低所得世帯へ福祉資金の貸付を行ったり、生活困窮者、困窮予備軍と思われる世帯への訪問等し、繋がりを持つことができた。また、今年度も支援食糧募集を行い、多くの支援品の協力をいただき、困窮世帯へ支援ができた。

(4) 調査研究・福祉情報事業の充実

(ア) 「第25回根羽村福祉と健康の集い」の開催 ※教育委員会、住民課共催

一般村民を対象に、福祉や健康についての意識の向上を図ることを目的に実施した。

期 日 令和5年3月5日(日)
場 所 福祉センター しゃくなげ
参加者 約60名
内 容 足助病院医師による講演、式典、健康チェック、バザーなど
講演会「笑いと健康」
講師：林家正蔵さん
表 彰 下記の社会福祉関係功労者に対し、式典において表彰状を贈呈した。
○社会福祉団体役員 1名 ○ボランティア 0名
○障害者・高齢者等 3名 ○家庭介護者 6名
○その他功労者(寄付者)3名(辞退1名)

(イ) 根羽村社協通信の発行

根羽村社協の活動等について小まめに発信することを目的に発行し村内全戸に配布を行った。

内 容 A4両面カラー印刷、最近の出来事、事業紹介、今後の予定 等
発行日 令和4年6、9、12月、令和5年3月 4回

評価：新型コロナウイルス感染症予防対策をとりながら集いが午後から、社協功労者表彰は午前中に開催。3年ぶりに新たな表彰者を選考した。社協通信の発行により社協の活動について村内へ情報発信することができた。

(5) 住民支え合い総合活動支援事業

(ア) 地域福祉推進事業

○ふれあいだよりの実施

ひとり暮らしの高齢者の希望者29名に対し、月1回便りを送付し、根羽村の身近な出来事等をお知らせし、生き甲斐の増進を図った。 延べ348通

○福祉車両の貸し出し

寝たきり老人及び重度障害者の移動に必要な福祉車両を貸し出すことにより、本人及び介護者の便宜を図った。(福祉車両は「なごみ」から貸出)()内は昨年度数
リフト付き自動車等 利用者 5(5)名、延べ利用回数 11(7)回

○福祉有償運送サービス

障害者や要介護認定者など一般公共交通機関を利用できない方に対し、通院等の移動を支援した。(福祉車両は「なごみ」から貸出)()内は昨年度数

村内(通院、買物)	利用者	36(38)名	延べ	629(490)回
村外(通院、帰省)	利用者	18(17)名	延べ	178(122)回

○**新**交通空白地有償運送サービス

一般住民を対象とし、公共交通機関の利用が困難な方に対し、通院等の移動を支援した。

村内(通院、買物)	利用者	14名	延べ	122回
村外(通院、帰省)	利用者	8名	延べ	110回

評価：今年度より要介護認定者等を対象とした福祉有償運送に加え、一般住民を対象に既存のバス・タクシー事業者による輸送サービスの提供が困難な場合の交通手段として公共交通空白地有償運送を開始。それに伴い運転スタッフを新たに6名登録しました。今後さらに需要が高まっていく予測。

(6) 介護予防・日常生活支援総合事業（新しい総合事業）

高齢者の介護予防と自立した日常生活を送るための支援を目的として、主に要支援の方や要介護状態に陥る恐れのある方を中心に介護予防・生活支援サービス事及び一般介護予防を実施

※人数集計：途中介護申請により区分変更した者あり。R5.3.31時点の介護区分でカウント。

(ア) 介護予防・生活支援サービス ※（ ）内は昨年度実績

○訪問型サービス

- ・総合事業訪問介護（なごみ委託） ヘルパーが訪問し、生活援助や身体援助を実施（今年度 利用 無し）
- ・訪問型A ヘルパー等が訪問し、掃除、洗濯、調理等日常生活の簡単な手助けを実施

	介護	支援	総合	合計
利用登録者数	2 (3)	2 (0)	2 (0)	6 (4)
延べ回数	75 (86)	11 (0)	33 (0)	119 (172)

- ・訪問型C 保健師等の居宅訪問による、短期集中指導

	介護	総合	一般	合計
利用者数	1 (2)	1 (0)	1 (0)	3 (2)
延べ回数	9 (15)	19 (0)	6 (0)	34 (15)

- ・訪問型D 通所型サービス等の移動支援を実施

	介護	支援	総合	一般	合計
利用登録者数	4 (3)	4 (4)	13 (7)	0 (5)	21 (12)
延べ人数	132 (130)	187 (113)	842 (246)	0 (83)	1,161 (572)

○通所型サービス

- ・総合事業通所介護（なごみ・有閑荘委託）
通所介護施設で食事、入浴、体操等のサービスを実施

	支援	総合	合計
利用登録者数	1 (2)	3 (0)	4 (2)
延べ人数	96 (13)	63 (0)	159 (13)

- ・通所型A 認知症や運動機能低下予防のための講座の実施

① にこにこ教室 PT指導を含めた運動機能回復 1回/週 延46回 平均10名

	介護	支援	総合	一般	合計
利用登録者数	3 (2)	3 (4)	7 (3)	0 (3)	13 (12)
延べ人数	113 (84)	90 (100)	231 (120)	0 (54)	434 (358)

② わくわく講座 調理実習等を通じての認知症予防 1回/週 延46回 平均7名

	介護	支援	総合	一般	合計
利用登録者数	2 (0)	1 (3)	9 (7)	0 (5)	12 (15)
延べ人数	19 (0)	44 (76)	279 (126)	0 (99)	342 (301)

新型コロナウイルス感染拡大状況に合わせ、半日開催8回、中止4回

- ・通所型B 運動、趣味活動等の自主的な集いの場

うめの会 手芸を中心とした趣味活動 1回/週 延べ25回 平均4名

	一 般	合 計
利用登録者数	5 (6)	5 (6)
延べ人数	79 (115)	79 (115)

新型コロナウイルス感染症拡大状況に応じ開催

○生活支援サービス

- ・配食サービス（なごみ委託）昼食弁当の配食と安否確認 月平均配食数 91(110)食

	介 護	支 援	総 合	一 般	合 計
利用登録者数	8 (7)	0(1)	0 (2)	1 (1)	9(11)
延べ食数	786 (874)	0 (50)	0 (102)	310 (305)	1,096 (1,331)

- ・自立生活支援（シルバー人材センター委託）

自力では困難な作業を支援 利用登録者 74名 月平均利用時間 10(19)時間

	介 護	総 合	一 般	合 計
利用者数	5 (29)	1 (3)	13 (44)	19 (76)
延べ時間	31.5 (66.5)	1 (10)	99 (152)	131.5 (228.5)

- ・ふれあい電話 独居者へ週1回以上電話し安否確認 1日平均回数 2回

	介 護	支 援	総 合	一 般	合 計
利用登録者数	6 (7)	1 (2)	2 (2)	9 (12)	18 (23)
延べ回数	246 (276)	66 (86)	37 (71)	316 (520)	665 (953)

○介護予防ケアマネジメント

事業対象者の方を対象に、アセスメント（課題分析）を実施し、総合事業によるサービスが適切に受けられるようなケアプランを作成

(イ) 一般介護予防 ※（ ）内は昨年度実績

- ・生きがいサービス 体操、音楽を中心とした講座 概ね2回/月 延べ20回 平均22名

	介 護	支 援	総 合	一 般	合 計
利用登録者数	0 (2)	3 (3)	8 (5)	25 (23)	36 (33)
延べ人数	0 (10)	39 (23)	107 (78)	291 (294)	437 (405)

- ・男性生活応援講座 調理実習を通じた自立生活の支援 1回/月 延11回 平均5名

	総 合	一 般	合 計
利用登録者数	1 (0)	7 (11)	8 (11)
延べ人数	10 (0)	52 (63)	62 (63)

- ・水中運動教室 講師指導により機能維持向上を図る 2回/月 延べ22回 平均7名

	総 合	一 般	合 計
利用登録者数	1 (0)	6 (10)	7 (10)
延べ人数	18 (0)	75 (75)	93 (75)

コロナによる施設や阿智の水中運動教室の実施状況に合わせ実施。24回開催予定中2回中止

- ・唱歌の会 唱歌を通じての生きがい増進 1回/4~11月 延べ8回 平均20名

	介 護	支 援	総 合	一 般	合 計
利用登録者数	0 (3)	3 (3)	7 (4)	20 (23)	30 (33)
延べ人数	0 (6)	14 (4)	41 (30)	106 (103)	161 (143)

- ・ふれあいサロン 冬期に各地区の公民館やくりや、有閑荘を会場にした交流会

実施期間 令和5年1月～3月

実施回数 14回 延べ参加者 64名

みんなでつくるモザイクアート、健康のお話

- ・クリスマス会 各講座の利用者が一堂に集う年忘れ会※コロナ感染症拡大予防の為中止

評価：訪問型サービスでは、自力で家事を全てこなすことが難しくなってきた方への支援が増えてきた。通所型サービスでは今年度もコロナの感染拡大状況に合わせ事業内容等を変更し臨機応変に対応できた。生活支援サービスでは配食サービス等全体的に利用者数が減少傾向である。一般介護予防サービスでは新型コロナウイルス感染症拡大予防のために事業等を中止、縮小することもあったが、継続して通いの場を提供でき、コロナ禍でも高齢者の能力・意欲低下にならないよう支えることができた。

(7) 包括的支援事業

(ア) 生活支援コーディネーター業務

高齢者が地域生活を継続できるよう、生活支援コーディネーターを配置し、以下の業務を行った。

- ・資源開発 不足するサービスの創出やサービスの担い手の養成
- ・ネットワーク構築 関係者間の情報共有、連携体制づくり
- ・ニーズとのマッチング 支援ニーズと提供サービスとのマッチング

評価：生活支援コーディネーター業務として、地域の高齢者が多様な生活支援サービスの担い手となるような地域づくり活動を行った。

(8) 地域支援任意事業

(ア) 家族介護支援事業

- ・介護用品支給事業

家庭で寝たきり高齢者等を介護されている方を対象に、おむつ等介護用品を支給

8月 28名 12月 30名

(イ) 地域自立生活支援事業

- ・緊急通報体制整備事業

急病等の緊急時に適切な対応を図るため、緊急時に対応していただく協力員を確保するとともに、緊急通報装置の貸与を行う

利用者数 ひとり暮らし高齢者の希望者 16名 稼働 1名 延べ4回

- ・高齢者希望の旅

普段外出の機会の少ない85歳以上の高齢者を対象に、日帰り旅行を実施。障害者希望の旅と合同。

令和4年10月13日 伊那市周辺ぶどう狩り 11名参加

(9) 障害者自立支援事業

(ア) 地域生活自立支援事業

服薬や金銭管理その他日常生活上の助言及び援助を行うことにより地域における自立生活の支援を行った。

利用者数 8名 延べ面接回数 244回

(イ) 軽作業

一般就労が困難な障害をお持ちの方に対し、事務やしやくなげ・役場の環境整備作業等を通じ生活支援と就労訓練を行う

利用者数 2名 延べ作業日数 74回 延べ参加者数・時間 148名 444時間

(ウ) 障害者希望の旅

身体障害者手帳を所持している方を対象に、旅行の実施により対象者間の親睦と生きがいの増進を図る為に実施。高齢者希望の旅と合同。

令和4年10月13日 伊那市周辺ぶどう狩り 5名参加

(エ) 障害者生活支援

障害者の自立した生活を継続するための支援を行う。本人と相談しながら、身の回り、生活環境を維持するためのお手伝い等をする。

利用者2名 延べ支援回数276回

(10) その他の事業

(ア) 基金の管理運営

- ・福祉基金（平成12年度設置）

基金繰入額 730,000円（使途未指定寄附金より）

基金現在額 1,844,000円（令和5年3月31日現在）

- ・経営安定化基金（平成19年度設置）

基金取り崩し額 1,000,000円（経常経費へ繰入）

基金現在額 19,000,000円（令和5年3月31日現在）

(イ) 共同募金事業

- ・共同募金運動

目標額 239,000円（1世帯あたり 700円）

実績額 234,311円

- ・配分事業

配分額 一般配分金 198,119円

使途 一般配分金 「第25回福祉と健康の集い」の執行経費

- ・安心安全なまちづくり活動公募配分

地域における防災防犯活動について助成を行う標記配分について、小川区自治会が申請を行い、令和5年度における配分が決定した。

事業名 避難所用物品整備（発電機）

助成額 200,000円

- ・自動車整備配分

長野県内における社会福祉施設等の利用者送迎、地域住民の送迎などの充実を目的として、事業に必要な福祉車両等の新車の購入に対して助成される標記配分に申請し、令和5年度における配分が決定した。

助成額 800,000円

(ウ) 日赤事業

- ・活動資金の収納

目標額 124,000円（各社員1名あたり500円）

収納額 156,000円

- ・2023年トルコ・シリア地震救援金の募集 48,523円

(エ) 戦没者等慰霊祭 (村補助事業)

春季慰霊祭 3月21日 (春分の日) 万場瀬慰霊碑前

招待者 遺族 66名 来賓 14名 うち参加者 遺族 12名 来賓 8名

社会福祉事業区分 資金収支計算書
(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

社会福祉法人 根羽村社会福祉協議会

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
収 入	会費収入	930,000	819,000	111,000	
	一般会費収入	600,000	562,000	38,000	
	賛助会費収入	240,000	167,000	73,000	
	特別会費収入	90,000	90,000	0	
	分担金収入				
	寄附金収入	731,000	730,000	1,000	
	寄附金収入	731,000	730,000	1,000	
	経常経費寄附金収入				
	経常経費補助金収入	1,814,000	1,833,199	△ 19,199	
	市区町村補助金収入	1,635,000	1,635,000	0	
	村補助金収益	1,635,000	1,635,000	0	
	その他の補助金収入				
	共同募金配分金収入	179,000	198,199	△ 19,199	
	一般募金配分金収入	179,000	198,199	△ 19,199	
	受託金収入	9,322,000	10,203,000	△ 881,000	
	市区町村受託金収入	8,253,000	8,253,000	0	
	村受託金収益	8,253,000	8,253,000	0	
	都道府県社協受託金収入	1,069,000	1,950,000	△ 881,000	
	県社協受託金	1,069,000	1,950,000	△ 881,000	
	その他の受託金収入				
	貸付事業収入				
	事業収入	639,000	1,048,872	△ 409,872	
	参加費収入	303,000	273,000	30,000	
	利用料収入	336,000	775,872	△ 439,872	
	負担金収入				
	介護保険事業収入	18,663,000	17,205,787	1,457,213	
	居宅介護支援介護料収入				
居宅介護支援介護料収入					
介護予防支援介護料収入					
介護予防・日常生活支援総合事業収入					
その他の事業収入	18,663,000	17,205,787	1,457,213		
受託事業収入	18,663,000	17,205,787	1,457,213		
老人福祉事業収入					
保育事業収入					
受取利息配当金収入	33,000	12,168	20,832		
その他の収入	148,000	147,989	11		
雑収入	148,000	147,989	11		
退職手当積立基金預け金差益					
事業活動収入計(1)	32,280,000	32,000,015	279,985		
事業活動による収支	人件費支出	23,923,000	23,055,162	867,838	
	役員報酬支出	114,000	60,000	54,000	
	職員給料支出	14,450,000	13,838,827	611,173	
	職員賞与支出	4,320,000	4,274,700	45,300	
	非常勤職員給与支出	1,955,000	1,915,747	39,253	
	退職給付支出	116,000	115,564	436	
	法定福利費支出	2,968,000	2,850,324	117,676	
	事業費支出	7,632,000	6,025,773	1,606,227	
	給食費支出	433,000	260,252	172,748	
	介護用品費支出	270,000	261,188	8,812	
	教養娯楽費支出	68,000	49,962	18,038	
	燃料費支出	77,000	69,160	7,840	
	消耗器具備品費支出	665,000	486,869	178,131	
	賃借料支出	159,000	90,241	68,759	
	業務委託費支出	4,443,000	3,511,166	931,834	
	車輛費支出	1,463,000	1,247,586	215,414	
	雑支出	54,000	49,349	4,651	
	事務費支出	1,497,000	1,347,817	149,183	
	福利厚生費支出	42,000	34,807	7,193	
	旅費交通費支出	423,000	410,810	12,190	
	研修研究費支出	243,000	242,232	768	
事務消耗品費支出	237,000	182,180	54,820		

入 出	印刷製本費支出	70,000	70,000	0	
	通信運搬費支出	243,000	224,355	18,645	
	広報費支出	11,000		11,000	
	手数料支出	66,000	58,741	7,259	
	保険料支出	15,000	13,840	1,160	
	渉外費支出	20,000	5,000	15,000	
	諸会費支出	24,000	23,550	450	
	雑支出	103,000	82,302	20,698	
	利用者負担軽減額				
	貸付事業支出				
	共同募金配分金事業費				
	分担金支出				
	助成金支出	140,000	122,050	17,950	
	助成金支出	140,000	122,050	17,950	
	その他の助成金支出	140,000	122,050	17,950	
	負担金支出	13,000	13,000	0	
	負担金支出	13,000	13,000	0	
	その他の負担金支出	13,000	13,000	0	
	支払利息支出				
	その他の支出	99,000	98,897	103	
退職手当積立基金預け金差損	99,000	98,897	103		
雑支出					
流動資産評価損等による資金減少額					
事業活動支出計(2)	33,304,000	30,662,699	2,641,301		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△ 1,024,000	1,337,316	△ 2,361,316		
施設整備等による収支	施設整備等補助金収入				
	施設整備等寄附金収入				
	設備資金借入金収入				
	固定資産売却収入				
	その他の施設整備等による収入				
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	
施設整備等による収支	固定資産取得支出	716,000	715,000	1,000	
	機械及び装置取得支出				
	車輛運搬具取得支出				
	器具及び備品取得支出	716,000	715,000	1,000	
	ソフトウェア取得支出				
	固定資産除却・廃棄支出				
ファイナンス・リース債務の返済支出					
その他の施設整備等による支出					
施設整備等支出計(5)	716,000	715,000	1,000		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 716,000	△ 715,000	△ 1,000		
その他活動による収支	積立資産取崩収入	1,215,000	1,214,461	539	
	退職給付引当資産取崩収入	215,000	214,461	539	
	積立資産取崩収入	1,000,000	1,000,000	0	
	その他の積立金	1,000,000	1,000,000	0	
	その他の活動による収入				
	その他の活動収入計(7)	1,215,000	1,214,461	539	
	その他活動による収支	積立資産支出	730,000	730,000	0
		退職給付引当資産支出			
		長期預り金積立資産支出			
		積立資産支出	730,000	730,000	0
その他の積立金		730,000	730,000	0	
その他の活動による支出		1,015,000	1,014,651	349	
その他の活動支出計(8)	1,745,000	1,744,651	349		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△ 530,000	△ 530,190	190		
予備費支出(10)	1,000,000		1,000,000		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△ 3,270,000	92,126	△ 3,362,126		
前期末支払資金残高(12)	7,193,000	7,713,196	△ 520,196		
当期末支払資金残高(11)+(12)	3,923,000	7,805,322	△ 3,882,322		

社会福祉事業区分 事業活動計算書
(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

社会福祉法人 根羽村社会福祉協議会

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
収 益	会費収益	819,000	838,000	△ 19,000
	一般会費収入	562,000	546,000	16,000
	賛助会費収入	167,000	152,000	15,000
	特別会費収入	90,000	140,000	△ 50,000
	分担金収益			
	寄附金収益	730,000	1,100,000	△ 370,000
	寄附金収益	730,000	1,100,000	△ 370,000
	経常経費寄附金収益			
	経常経費補助金収益	1,833,199	4,634,490	△ 2,801,291
	市区町村補助金収益	1,635,000	4,453,000	△ 2,818,000
	村補助金収益	1,635,000	4,453,000	△ 2,818,000
	その他の補助金収益			
	その他の補助金収益			
	共同募金配分金収益	198,199	181,490	16,709
	一般募金配分金収益	198,199	181,490	16,709
	受託金収益	10,203,000	3,587,930	6,615,070
	市区町村受託金収益	8,253,000	1,482,730	6,770,270
	村受託金収益	8,253,000	1,482,730	6,770,270
	都道府県社協受託金収益	1,950,000	2,105,200	△ 155,200
	県社協受託金	1,950,000	2,105,200	△ 155,200
	その他の受託金収益			
	その他の受託金収益			
	貸付事業収益			
	事業収益	1,048,872	630,229	418,643
	参加費収益	273,000	18,000	255,000
	利用料収益	775,872	612,229	163,643
	負担金収益			
	介護保険事業収益	17,205,787	20,555,309	△ 3,349,522
	居宅介護支援介護料収益		223,050	△ 223,050
	居宅介護支援介護料収益			
	介護予防支援介護料収益		223,050	△ 223,050
	その他の事業収益	17,205,787	20,332,259	△ 3,126,472
	受託事業収益	17,205,787	20,332,259	△ 3,126,472
老人福祉事業収益				
その他の事業収益				
受託事業収益				
経常経費寄附金収益				
その他の収益	147,989	7,257,716	△ 7,109,727	
その他の収益	147,989	13,405	134,584	
退職手当積立基金預け金差益		7,244,311	△ 7,244,311	
サービス活動収益計(1)	31,987,847	38,603,674	△ 6,615,827	
サ ー ビ ス 活 動 増 減 の 部	人件費	24,485,352	29,943,697	△ 5,458,345
	役員報酬	60,000	48,000	12,000
	職員給料	13,838,827	10,953,045	2,885,782
	職員賞与	4,274,700	5,103,376	△ 828,676
	賞与引当金繰入	630,000	△ 400,000	1,030,000
	非常勤職員給与	1,915,747	3,650,771	△ 1,735,024
	退職給付費用	915,754	7,717,786	△ 6,802,032
	法定福利費	2,850,324	2,870,719	△ 20,395
	事業費	6,025,773	4,554,942	1,470,831
	給食費	260,252	280,900	△ 20,648
	介護用品費	261,188	188,320	72,868
	教養娯楽費	49,962	51,308	△ 1,346
	燃料費	69,160	76,482	△ 7,322
	消耗器具備品費	486,869	170,406	316,463
	賃借料	90,241	98,631	△ 8,390

費用	業務委託費	3,511,166	2,401,565	1,109,601	
	車輛費	1,247,586	1,277,727	△ 30,141	
	雑費	49,349	9,603	39,746	
	事務費	1,347,817	804,294	543,523	
	福利厚生費	34,807	37,107	△ 2,300	
	旅費交通費	410,810	39,150	371,660	
	研修研究費	242,232		242,232	
	事務消耗品費	182,180	279,018	△ 96,838	
	印刷製本費	70,000		70,000	
	修繕費				
	通信運搬費	224,355	265,401	△ 41,046	
	広報費		11,000	△ 11,000	
	手数料	58,741	58,415	326	
	保険料	13,840	14,100	△ 260	
	渉外費	5,000		5,000	
	諸会費	23,550	13,300	10,250	
	雑費	82,302	86,803	△ 4,501	
	利用者負担軽減額				
	共同募金配分金事業費				
	分担金費用				
	助成金費用	122,050	137,450	△ 15,400	
	助成金費用	122,050	137,450	△ 15,400	
	その他の助成金費用	122,050	137,450	△ 15,400	
	負担金費用	13,000	28,000	△ 15,000	
	負担金費用	13,000	28,000	△ 15,000	
	その他の負担金費用	13,000	28,000	△ 15,000	
	基金組入額				
減価償却費	1,136,957	1,315,803	△ 178,846		
その他の費用	98,897	577,623	△ 478,726		
退職手当積立基金預け金差損	98,897	577,623	△ 478,726		
サービス活動費用計(2)	33,229,846	37,361,809	△ 4,131,963		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△ 1,241,999	1,241,865	△ 2,483,864		
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	12,168	15,151	△ 2,983
		その他のサービス活動外収益			
		雑収益			
	サービス活動外収益計(4)	12,168	15,151	△ 2,983	
	費用	支払利息			
その他のサービス活動外費用					
雑損失					
サービス活動外費用計(5)	0	0	0		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	12,168	15,151	△ 2,983		
経常増減差額(7)=(3)+(6)	△ 1,229,831	1,257,016	△ 2,486,847		
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益			
		施設整備等寄附金収益			
		固定資産売却益			
	その他の特別収益				
	特別収益計(8)	0	0	0	
費用	基本金組入額	730,000		730,000	
	固定資産売却損・処分損				
その他の特別損失					
特別費用計(9)	730,000	0	730,000		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△ 730,000	0	△ 730,000		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△ 1,959,831	1,257,016	△ 3,216,847		
繰越額の活動部増減	前期繰越活動増減差額(12)	10,630,624	8,373,608	2,257,016	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	8,670,793	9,630,624	△ 959,831	
	基金/基本金取崩額	1,000,000	1,000,000	0	
	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0	
	その他の積立金積立額(16)	0	0	0	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	9,670,793	10,630,624	△ 959,831	

社会福祉事業区分 貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

社会福祉法人 根羽村社会福祉協議会

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
勘 定 科 目	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減	勘 定 科 目	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減
流動資産	9,827,542	27,958,920	△ 18,131,378	流動負債	3,142,220	20,735,724	△ 17,593,504
現金預金	7,007,060	7,133,546	△ 126,486	短期運営資金借入金			
現金				事業未払金	1,353,288	20,071,172	△ 18,717,884
預金	7,007,060	7,133,546	△ 126,486	未返還金			
JAみなみ信州 阿智支所 普通6203639	956,130	1,972,321	△ 1,016,191	職員預り金	126,622	37,722	88,900
飯田信用金庫 駒場支店 普通3116860	6,050,930	5,161,225	889,705	仮受金	542,310	136,830	405,480
未収金	2,605,561	20,775,374	△ 18,169,813	賞与引当金	1,120,000	490,000	630,000
仮払金	214,921	50,000	164,921	その他の流動負債			
固定資産	29,140,891	29,032,658	108,233	固定負債	4,311,420	3,511,230	800,190
基本財産	1,000,000	1,000,000	0	設備資金借入金			
土地				長期運営資金借入金			
建物				リース債務			
減価償却累計額				役員等長期借入金			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0	事業区分間長期借入金			
投資有価証券				退職給付引当金	4,311,420	3,511,230	800,190
その他の固定資産	28,140,891	28,032,658	108,233	長期未払金			
土地				長期預り金			
建物				その他の固定負債			
構築物				負債の部合計	7,453,640	24,246,954	△ 16,793,314
機械及び装置	757,219	863,101	△ 105,882	純資産の部			
車輛運搬具	710,420	1,498,316	△ 787,896	基本金	1,000,000	1,000,000	0
器具及び備品	1,517,831	1,046,010	471,821	基金			
ソフトウェア	1	1	0	国庫補助金等特別積立金			
退職給付引当資産	4,311,420	3,511,230	800,190	その他の積立金	20,844,000	21,114,000	△ 270,000
積立資産	20,844,000	21,114,000	△ 270,000	その他の積立金	20,844,000	21,114,000	△ 270,000
その他の積立金	20,844,000	21,114,000	△ 270,000	次期繰越活動増減差額	9,670,793	10,630,624	△ 959,831
				(うち当期活動増減差額)	△ 1,959,831	1,257,016	△ 3,216,847
				純資産の部合計	31,514,793	32,744,624	△ 1,229,831
資産の部合計	38,968,433	56,991,578	△ 18,023,145	負債及び純資産の部合計	38,968,433	56,991,578	△ 18,023,145

財 産 目 録
令和 5年 3月31日現在

社会福祉法人 根羽村社会福祉協議会

(単位：円)

資 産 ・ 負 債 の 内 訳	金 額
I 資産の部	
1 流動資産	
現金預金	7,007,060
現金預金	7,007,060
JAみなみ信州 阿智支所 普通6203639	956,130
飯田信用金庫 駒場支店 普通3116860	6,050,930
未収金	2,605,561
未収金	
仮払金	214,921
流動資産合計	9,827,542
2 固定資産	
(1) 基本財産	
土地	
建物	
減価償却累計額	
定期預金	1,000,000
投資有価証券	
基本財産合計	1,000,000
(2) その他の固定資産	
土地	
建物	
構築物	
機械及び装置	757,219
車輛運搬具	710,420
器具及び備品	1,517,831
ソフトウェア	1
退職給付引当資産	4,311,420
積立資産	20,844,000
その他の積立金 (内訳) 福祉基金 1,844,000円 経営安定化基金 19,000,000円	20,844,000
その他の固定資産	
その他の固定資産合計	28,140,891
固定資産合計	29,140,891
資産合計	38,968,433
II 負債の部	
1 流動負債	
短期運営資金借入金	
事業未払金	1,353,288
未返還金	
職員預り金	126,622
前受金	
仮受金	542,310
賞与引当金	1,120,000
その他の流動負債	
流動負債合計	3,142,220
2 固定負債	
退職給付引当金	4,311,420
その他の固定負債	
固定負債合計	4,311,420
負債合計	7,453,640
差 引 純 資 産	31,514,793